Cæterùm cum ann. 1520. priuatim scriptam ad Romanos epistolam explicaret, quædam in eam commentatus est, qua Lutherus, vbi vidit, planè censuit in publicum emittenda. Itaq; cum Melanchthon frequenter interpellatus non ederet hæc commentaria, Lutherus ipse typographis ea dedit excuden-

ANNO
1522.

III.

Luth. de eo
iudicium.

Lib. de seruo
arbit. contr.
Erasmum.
Seln. recit.
4. p. 62.

Loci com-
munes au-
gentur in-
dies.

IV.

Ann. 1522.
Commen-
tarius eius
in Epist. ad
Rom. à
Luth. excu-
ditur.

cuden-

ANNO
1522.

Eius præ-
fatio.

Calumniæ
eius in
S. Docto-
res.

cudenda; atq; hunc fetum addita præfatione
 Melanchthoni tanquam verò parenti dedi-
 cauit. Irascere, inquit, & noli peccare, loque-
 re super cubile tuū, & sile. Ego sum, qui has
 tuas annotationes edo, & teipsum ad te mit-
 to. Si tibi ipsi non places, rectè facis; satis est,
 dum nobis places. Ex tua parte peccatū est,
 si quid hic peccatum est. Cur non tu ipse edi-
 disti? Cur toties me frustra rogare, manda-
 re, & vrgerè passus es, vt ederes? Paulò post:
 Ego quod impij Thomistæ suo Thomæ mè-
 daciter arrogant, scilicet neminem scripserisse
 melius in S. Paulum, tibi verè tribuo. Quin
 amplius irritare volo nasutos istos, & dico
 Hieronymi & Origenis cōmentaria esse me-
 ras nugas & inneptias, si tuis annotationibus
 comparentur. Iterum post pauca: Sola scrip-
 tura, inquis, legenda est citra commentaria.
 Rectè de Hieronymo, & Origene, & Tho-
 mâ, hisq; similibus dicis. Commētaria enim
 scripserunt, in quibus sua potius, quam Pau-
 lina & Christiana tradiderunt. Tuas annota-
 tiones nemo commentaria appellet, sed in-
 dicem duntaxat legendæ scripturæ & cogno-
 scendi Christi: Id quod nullus hætenus præ-
 stitit commentariorū, qui saltem extet. Nam
 quod tu causaris, nec tibi ipsi per omnia latif-
 factū tuis annotationibus, labor est ante me,
 vt tibi credam. Sed ecce, credo, non satisfacere
 ris tibi ipsi. Neque hoc quæritur, nec petitur
 abs te: Quin volumus Paulo suam quoq; glo-
 riam saluam, ne quādo iactet aliquis, Philip-
 pum

pum esse Paulo superiorem, vel æqualem: sufficit te proximum Paulo esse. Hęc Lutherus an. 1522. 29. Julij, qui in eadem præfatione insinuat, Melanchthonem iam tum in Genesim in Matthæum, in Ioannem quædam commentatum, quæ furto se minatur ablatum, editurumque, nisi conatum hunc ipse præueniat. Quod autem tam immodicè Melanchthonem extollit, dum patribus eum præfert in vniuersum omnibus, & post D. Paulum constituit loco proximo; quin & Canone digna eum scribere definit, id prensandi causa factum est, vt hominem eximeret è cœlestium prophetarum vel Enthusiastarum fraudulētis laqueis, quos anno 1521. per Carlostadium, aliosq; nonnullos de fanaticorum grege circumuentus induerat. Ea res, quomodo gesta sit, breuiter hoc loco venit inferendum.